Requerimento Nº 1629/2025

SÚMULA: REQUEIRO informações ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Marcos Godoy, para que informe a esta Casa de Leis se
existem estudos ou projetos voltados para a ADEQUAÇÃO E
MODERNIZAÇÃO DOS PONTOS DE ÔNIBUS DA CIDADE
AFIM DE ASSEGURAR A ACESSIBILIDADE PARA
CADEIRANTES E PESSOAS COM A MOBILIDADE REDUZIDA.

 REQUEIRO a Mesa, na forma regimental vigente, que seja oficiado ao
Excelentíssimo Prefeito Municipal Marcos Godoy junto a Secretaria de Educação, para que
informe a esta Casa de Leis, se existe estudos ou projetos voltados para ADEQUAÇÃO E
MODERNIZAÇÃO DOS PONTOS DE ÔNIBUS DA CIDADE AFIM DE ASSEGURAR A ACESSIBILIDADE
PARA CADEIRANTES E PESSOAS COM A MOBILIDADE REDUZIDA

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores,

Em decorrência de grande procura dos munícipes para melhorias dos pontos de
ônibus da cidade, pudemos averiguar que em muitos dos pontos de ônibus não há a
acessibilidade adequada para que cadeirantes ou pessoas com a mobilidade reduzida possam
transitar de forma adequada e segura sem demais transtornos.

Requeiro informações junto a Secretaria de Mobilidade Urbana, referente a
possibilidade de adequação e modernização dos pontos de ônibus da cidade de Itapevi, no intuito
de assegurar a acessibilidade para cadeirantes e pessoas com a mobilidade reduzida, em
concordância com a ABNT NBR 9050, que estabelece critérios para a promoção de mobilidade e
acessibilidade em espaços públicos.

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
02

14
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 0
9:

00
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

K
R

B
-Z

8N
8-

C
12

H
-A

S
6E

Esse cenário de dificuldades enfrentado por pessoas com a mobilidade reduzida, é de
grande transtorno e limita o direito de ir vir de todos que necessitam de um acesso adequado e
modernizado para poderem se locomover com tranquilidade e respeito dentro da via pública, é
preciso assegurar o básico de acessibilidade nos pontos de ônibus; rampas de acesso piso tátil,
calçamento nivelado, espaço adequado para manobra de cadeira de rodas e sinalização acessível.

Por fim, solicito a análise e acolhimento deste requerimento com a devida tramitação
junto a Secretária de Mobilidade Urbana, para informar se há vistorias técnicas e projetos em
andamento para que haja a adequação em todos os pontos de ônibus da cidade, bem como qual
o prazo para entrega desse projeto caso já esteja em evolução.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery de junho de 25 de junho de 2025.

Marina Dornellas – UNIÃO
VEREADORA

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
02

14
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 0
9:

00
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

K
R

B
-Z

8N
8-

C
12

H
-A

S
6E

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de junho de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JKRBZ8N8C12HAS6E, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: JKRB-Z8N8-C12H-AS6E

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

16
29

/2
02

5
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
5/

06
/2

02
5.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
02

14
/2

02
5

-
25

/0
6/

20
25

 0
9:

00
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 J

K
R

B
-Z

8N
8-

C
12

H
-A

S
6E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=JKRBZ8N8C12HAS6E
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JKRBZ8N8C12HAS6E
		2025-06-25T09:00:26-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura